Comune di Borgo Ticino Consiglio Comunale (C.C.)

codice Ente C_C816 Nr. Data
55 28/12/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE CONFERMA ALIQUOTE
ADDIZIONALE IRPEF 2018

Deliberazione di Consiglio Comunale

Originale

L'anno 2017 addi 28 del mese di Dicembre alle ore 20.30 nella sala riservata per le
riunioni, regolarmente adunato, previa notifica al prefetto e recapito in tempo utile di
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si & riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il

Consiglio Comunale.

All'inizio della trattazione dellargomento di cui all'oggetto, risultano presenti i Consiglieri
Comunali sotto indicati:

Cognome e Nome Qualifica Presente
Marchese Geom. Alessandro Sindaco Si
Mete Silvia Consigliere_Ass AG
Crobu Michele Consigliere Sl
Galle Pasquale Consigliere_Ass Sl
Zaccarella Anna Maria Consigliere SI
Gallo Fabiola Consigliere_Ass SI
Viceconti Carmen Consigliere_Ass AG
Caligiuri Andrea Consigliere Sl
Forestieri Andrea Consigliere Sl
Orlando Giovanni Consigliere Si
Pirola Roberta Consigliere Si
Zianni Beniamino Consigliere Sl
Gerosa mirko Consigliere Sl

Partecipa il Segretario Comunale Gugliotta Dr. Michele il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchese Geom. Alessandro assume
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato in

oggetto.




OGGETTO: APPROVAZIONE CONFERMA ALIQUOTE ADDIZIONALE IRPEF 2018

Su relazione dell’ Assessore al Bilancio che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
- che nel richiamare i commi 10 e 11 dell’art. 48 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, e s.m.i., con

Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, il Governo, sulla base della delega conferita dal
Parlamento con la Legge 16.08.1998, n. 191, ha provveduto alla “Istituzione di una addizionale
comunale all’IRPEF”, a norma dell’art. 48, comma 10 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, come
modificato dall’art. 1, comma 10 della Legge 15 giugno 1998, n. 191 e s.m.i.;

Considerato:
- che questo Comune, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 in data 29.10.1998, esecutiva

ai sensi di legge, ha approvato I’istituzione dell’addizionale comunale IRPEF, a decorrere dal
01.01.1999;

- che con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 29.03.2007, esecutiva ai
sensi di legge, in esecuzione all’art. 1 comma 142, 143 e 144 della legge 27.12.2006 n. 296 ¢ s.m.i.,
si & provveduto alla variazione dell’aliquota dell’addizionale IRPEF mediante approvazione del
regolamento ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 e s.m.i., con ’applicazione dell’aliquota
applicata nella misura unica dello 0,5 punti percentuali;

- che per I’ultimo triennio 2009/2011 e successive proroghe, stante il blocco degli aumenti tariffari
(e I’istituzione di nuovi tributi) ai sensi del comma 30, art. 77 bis, del D.L. 112/2008 e s.m.i., detta
applicazione non ha trovato soluzione fino al 31.12.2011;

Visto:

- il D.Lgs. 14.03.2011, n. 23 “Disposizioni in materia di Federalismo Fiscale Municipale”, in
particolare ’art. 5 e 14, con il quale viene data facoltd ai Comuni di istituire I’addizionale comunale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche, e comunque (istituita o aumentata) in misura non
superiore allo 0.2 per cento annuo;

- che in esecuzione all’art. 1 commi 142, 143 ¢ 144 della 296/2006 ¢ s.m.i. detta aliquota puo
essere aumentata nella misura non superiore allo 0.8 per cento annuo;

Dato atto:
- che con delibera C.C. n. 38 in data 23.06.2015 ¢ stata approvata la modifica delle aliquote

addizionale IRPEF per I’anno 2015, come indicato nella misura di punti percentuali rispettivamente:
-reddito da 0 a 15.000 - Aliquota 0,55;

- reddito da 15.001 ad euro 28.000 - Aliquota 0,60%;

- reddito da 28.001 ad ero ad euro 55.000 - Aliquota 0,65%;

- reddito da 55.001 ad ero ad euro 75.000 - Aliquota 0,75;

- reddito oltre 75.000 - Aliquota 0,80;

Vista:
- la delibera C.C. n. 8/16 con la quale sono state confermate le medesime aliquote differenziate in

essere nell’anno 2015 da valere per I’anno 2016, nonché la delibera C.C. n. 12 del 14.03.2017 con
la quale sono state confermate le medesime aliquote anche per I’anno 2017;



Considerato:

- che rispetto all’attuale differimento del termine di approvazione del bilancio al 28.0.2017 di cui al
D.M. 29.11.2017, ed in attesa della prossima legge di stabilita 2018, questo Comune ha ritenuto
comunque di provvedere quanto prima all’adozione degli atti propedeutici;

Ritenuto:
- di confermare le stesse aliquote differenziate gia in essere negli anni 2015, 2016 e 2017 anche per

I’anno 2018, in esecuzione dell’art. 1, comma 42 della Legge 232/2016 (Legge di stabilita 2017);

Sentito:

- il Consigliere Orlando Giovanni che interviene dando lettura di una dichiarazione di voto che
rende a verbale quale di seguito:

“Ricordando che nella seduta di C.C. di Novembre 2017 in merito alla Approvazione punto che
riguardava il diritto di superficie dell’area al Bosco Solivo con la nuova Societd di telefonia, il
Sindaco aveva affermato che incassavate i soldi nei primi quattro che tutti i cittadini ne avrebbero
avuto un beneficio con una piccola riduzione delle aliquote ( IRPEF ). La registrazione é ancora
attiva e vi invitiamo ad ascoltarla e fare quello che in quella seduta é stato detto altrimenti dite
delle cose e poi ne fate altre. Almeno un piccolo segnale riducendo I'IRPEF di qualche 0,0x.
Magari solo per quelli che guadagnano meno di 15 mila euro lordi annuali, un piccolo segnale che
vi permetta di dire che siete coerenti con quello che dite.”;

- il Sindaco che si dichiara d’accordo sul punto, ma riferisce sui tempi di approvazione del Bilancio
inizialmente previsti al 31.12.2017, per cui gli atti sono stati predisposti ancora prima della
deliberazione consiliare di novembre richiamata, dovendo rispettare i tempi per il Revisore del
conto e magari nella prossima variazione di bilancio si potra intervenire a modificare

Preso atto:
- del parer favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.

n. 267/2000 come modificato dal d.1. 174/2012;

Osservata:
- la competenza del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000

e s.m.i.;

Con votazione favorevole di n. 07 Consiglieri compreso il Sindaco, il voto contrario dei Consiglieri
Orlando Giovanni, Zianni Beniamino, Pirola Roberta e Gerosa Mirko, espressa in forma palese per
alzata di mano.

DELIBERA

1) Di confermare, per i motivi espressi in narrativa, per I’anno 2018, I’applicazione
dell’Addizionale Comunale all’IRPEF gia in essere negli anni 2015, 2016 e 2017, nella misura di
punti percentuali rispettivamente:

- reddito da 0 a 15.000 - Aliquota 0,55;

- reddito da 15.001 ad euro 28.000 - Aliquota 0,60%;

- reddito da 28.001 ad ero ad euro 55.000 - Aliquota 0,65%:

- reddito da 55.001 ad ero ad euro 75.000 - Aliquota 0,75;

- reddito oltre 75.000 - Aliquota 0,80;



2) - Di incaricare il Responsabile del Servizio Tributi affinché provveda agli adempimenti necessari
per la pubblicazione del presente atto, cosi come disposto dal D.Lgs. n. 360 del 28.09.1998, nonché
dal comma 142 dell’art. 1 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

3) - Di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione
del Bilancio di Previsione per I’Esercizio Finanziario 2018, come disposto dal D.Lgs. 267/2000 e

S.m.l..

Successivamente.
IL. CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione favorevole di n. 07 Consiglieri compreso il Sindaco, il voto contrario dei Consiglieri
Orlando Giovanni, Zianni Beniamino, Pirola Roberta e Gerosa Mirko, espressa in forma palese per

alzata di mano.
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4, dell’art. 134 del D.
Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.1..



g@t Pareri

5 Comune di Borgo Ticino

— Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2017 / 56
Ufficio Proponente: Ufficio Ragioneria
Oggetto: APPROVAZIONE CONFERMA ALIQUOTE ADDIZIONALE IRPEF 2018

|— Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

In ordine alla regolarita tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 19/12/2017 i liResporfsabile di Settore
4 /Dot Michéle Gugliotta

-

— Parere Contabile

In ordine alla regolarita contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 19/12/2017 ‘ : B Responsabilel\Sj’SeNizio Finanziario
' Dott. ri ele Gugliotta

\



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENT : IL SEGRETARI OMUNALE
Guglidtta Dr. Michele

_REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)
N° R.P.
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del

presente verbale viene pubblicata il giorno Ae. @l.8018.... al'Albo Pretorio ove rimarra esposta

per 15 giorni consecutivi.

Addi e ot Joiy IL SEGRETARIO, COMUNALE

i Gugljofta Dr. Michele

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)
Si certifica che la suddetta deliberazione & divenuta esecutiva/eseguibile il B2 Rod..

[0 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui
all'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;
N perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lvo

18/08/2000 n. 267,

Borgo Ticino, Il .. 42, .a1.. .28, ...
IL SEGRET@RCOMUNALE
r

Gugliotta Dr.\Michele
A



